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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá variantním návrhem vytápění a větrání rodinného
domu v Praze, jehož součástí je i vnitřní bazén.

V teoretické části analyzuji varianty zdroje tepla. Varianta 1 je plynový kotel.
Varianta 2 je tepelné čerpadlo. Varianta 3 je kotel na dřevěné pelety.

V další části této práce porovnávám různé systémy vytápění a větrání. Varianta A je
systém teplovodního vytápění s podtlakovým větráním, varianta B je teplovodní soustava
s nuceným rovnotlakým větráním a varianta C je řešena jako teplovzdušná soustava.
Výstupem této části je porovnání variant a výběr cenově nejvýhodnější varianty.

V praktické jsou podrobně navrhuji zvolenou variantu. Výstupem je dokumentace pro
provádění stavby.

Klíčová slova:

Vytápění, větrání, varianty

Annotation:

This bachelor thesis deals with desighn of heating and ventilation of a family house in
Prague with indor pool.

The teoretical part provides the analysis of heat source variants and radiators and
heating surfaces variants. The output of this section is comparison of those variants and
selection of the most cost-effective variant.

In the practical part of the thesis, I designe chosen variant. Output of this part is
project documentation necessary for the construction process.

Key words:

Heating, ventilation, variants

7

1. Úvod
Předmětem této bakalářské práce je návrh vytápění a větrání vícegeneračního

rodinného domu s vnitřním bazénem. Nejdříve uvedu legislativní a hygienické požadavky
na obytní prostory a bazény. Poté zadaný objekt krátce charakterizuji a stanovím tepelně
technické parametry navrhovaného otopného systému. Budu porovnávat tři varianty
otopných soustav a systému větrání řešeného objektu a zpracuji jejich dokumentaci na
úrovni dokumentace pro stavební povolení.

Dále navrhnu zdroje tepla pro vytápění. Budu porovnávat tři zdroje tepla, a to
kondenzační plynový kotel, tepelné čerpadlo a kotel na dřevěné pelety. Kritéria pro výběr
vhodného zdroje budou pořizovací náklady, provozní náklady, použitá primární energie a
proveditelnost.

Na základě vyhodnocení výsledku zvolím nejvhodnější variantu zpracuji ji na úrovni
dokumentace pro provádění stavby, což je cílem této práce.

2. Charakteristika objektu
2.1. Základní informace

Řešený objekt se nachází v Praze. Jedná se o objekt vhodný až pro tři generace a je
navržený až pro 10 osob. Půdorysný tvar je složený z obdélníků, jejichž největší rozměr
je 19,88m x 12,2m. Objekt je podsklepen s výjimkou bazénové haly. Objekt je navržen
s jedním podzemním, třemi nadzemními podlažími a neobytným podkrovím.

2.2. Konstrukční řešení

Rodinný dům je založen na základových pasech z prostého betonu C16/20 X0.
Obvodové nosné stěny jsou navrženy z cihelných bloků Porotherm P+D tloušťky 300
mm a expandovandovaného polystyrenu Isover EPS 100 tloušťky 200 mm. Tato
konstrukce má součinitel prostupu tepla U=0,16 W/m2K. Vnitřní nosné stěny jsou
navrženy z cihelných bloků Porotherm P+D tloušťky 300 mm a součinitel prostupu tepla
této konstrukce U=0,6 W/m2K. Vnitřní příčky jsou navrženy z broušených akustických
cihelných bloků Porotherm 11,5 AKU Profi Dryfix a součinitel prostupu tepla této
konstrukce U=1,5 W/m2K.

Podlaha v 1.NP nad podsklepenou částí je skladby tepelná izolace Tepelná izolace
DEKWOOL G tloušťky 50 mm, železobetonová deska tloušťky 250 mm,
expandovandovaného polystyrenu Isover EPS 100 tloušťky 20 mm a roznášecí betonové
vrstvy tloušťky 50 mm. Tato konstrukce má součinitel prostupu tepla U=0,25 W/m2K.
Podlaha v 1. NP na terénu má skladbu železobetonová deska tloušťky 150 mm,
expandovandovaného polystyrenu Isover EPS 100 tloušťky 120 mm a roznášecí betonové
vrstvy tloušťky 50 mm. Součinitel prostupu tepla této konstrukce U=0,28 W/m2K. Stropy
1. a 2.NP jsou shodné, a to z železobetonové desky tloušťky 250 mm,
expandovandovaného polystyrenu Isover EPS 100 tloušťky 20 mm a roznášecí betonové
vrstvy tloušťky 50 mm. Součinitel prostupu tepla této konstrukce U=0,79 W/m2K.
Skladba stropu nad bazénovou halou je železobetonová deska tloušťky 250 mm, spádová
vrstva z lehčeného betonu o minimální tloušťce 20 mm, tepelná izolace Synthos XPS
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Prime S 30 L tloušťky 220 mm a Betonová dlažba na podložkách BEST TERASOVÁ
tloušťky 40 mm. Součinitel prostupu tepla této konstrukce U=0,14 W/m2K.

Vchodové dveře do objektu jsou navrženy jako dřevěné se zasklením z trojskla a
součinitelem prostupu tepla U=1,0 W/m2K. Vnitřní dveře pak mají součinitel prostupu
tepla U=3,5 W/m2K. Všechna okna v objektu jsou navržena dřevěná se součinitelem
prostupu tepla U=0,7 W/m2K.

Hodnoty součinitele prostupu tepla konstrukcí byly vypočteny v programu TEPLO
EDU a splňují požadavky dle normy ČSN 73 0540-2:2011.

3. Legislativní a hygienické parametry obytných prostor a
bazénů

Složky, podle kterých se dá určit kvalita vnitřního prostředí, jsou: tepelně-vlhkostní,
světelné, akustické, toxické, odérové a aerosolové mikroklima. [4] Já se ve své práci budu
zabývat především tepelně – vlhkostním mikroklimatem.

Činitelé, kteří určují tepelně vlhkostní pohodu, jsou: teplota vzduchu, teplota okolních
ploch, relativní vlhkost vzduchu, rychlost proudění vzduchu, aktivita posuzující osoby a
tepelná izolace oděvu dané osoby. Docílení požadované teploty vzduchu, relativní
vlhkosti a rychlosti proudění vzduchu je možné docílit správným návrhem systému
vytápění a větrání. [4]

3.1. Vytápění obytných prostor
Vytápění obytných a dalších prostor upravuje norma ČSN EN 12831-1 a její národní

přílohy. Popisuje mimo jiné použité termíny, definice, značky a zkratky, klimatické
údaje, výpočtovou vnitřní teplotu, výpočet návrhových tepelných ztrát a výpočet
návrhového tepelného výkonu.

Norma ČSN EN ISO 7726 Ergonomie tepelného prostředí – Přístroje pro měření fyzikálních
veličin definuje hygienické požadavky na tepelný stav prostředí jako teplotu t [°C], operativní
teplotu t0 [°C] a výslednou teplotu tg [°C]. Výsledná teplota zahrnuje vliv současného
působení teploty vzduchu, teploty okolních ploch a rychlosti proudění vzduchu. Operativní
teplota je rovnoměrná teplota uzavřené černé plochy, uvnitř které by člověk sdílel sáláním a
prouděním stejně tepla jako v prostředí skutečném.

Dle ČSN EN 12831-1 je výpočtová teplota vzduchu v obytných prostorech 20 °C v koupelně
pak 24°C. Doporučená vlhkost vzduchu je v obytných místnostech 60 % a v koupelnách 90
%.

3.2. Větrání obytných prostor
Vnitřní vzduch je znehodnocován řadou látek jako jsou oxid uhličitý, radon, prach,

bakterie, částice hub, sloučeniny emitované z nábytku a další. Většina těchto látek není
vidět ani cítit, ale při dlouhodobém vystavení organismu těmto látkám mohou způsobit

9

závažné zdravotní komplikace. Přípustné limity těchto škodlivin upravuje zákon č.
258/2000 Sb. - o ochraně veřejného zdraví a vyhláška č. 6/2003.

Při snižování koncentrace těchto látek můžeme omezit jejich produkci. To ale bývá
často nákladné nebo to omezuje užívání objektu. Další možností je větrání. Větráním
dochází k výměně znehodnoceného vzduchu za čerstvý vzduch.

Základním požadavkem podle národní přílohy normy ČSN EN 15 665/Z1 je
minimální intenzita větrání v obytných prostorech, která činí 0,3 h-1. Doporučená hodnota
intenzity větrání je 0,5 až 0,7 h-1. Jako doplňující kritérium norma uvádí minimální dávku
čerstvého vzduchu pro osoby a to 15 m3/(h‧os), doporučená je pak hodnota 25 m3/(h‧os).

4. Stanovení tepelně technických parametrů navrhovaného
otopného systému

4.1. Stanovení součinitele prostupu tepla

[…]


ρ – měrná hmotnost vzduchu [kg/m3]

Podrobný výpočet tlakových ztrát je uveden v příloze P3.

4.9.4. Souhrn požadavků na VZT jednotku
Přívod vzduchu: 300 m3/h

Odvod vzduchu: 300 m3/h

Teplota přiváděného vzduchu: 46 °C

Max. externí tlak: 67,87 Pa

Navržená VZT jednotka: Atrea Duplex RDH5-L

Obrázek 1-Posouzení tlakové rezervy [4]

Dle grafu na obrázku 1 navržená VZT jednotka vyhovuje.
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[5]

5. Návrh zdroje tepla
Pro návrh zdroje tepla se v případě tepelného čerpadla (TČ) uvažuje s dimenzováním

na 100 % - 70 % tepelného výkonu.

𝑄௭ௗ௥௢௝ = 0,8 ∗ Qi + 𝑄்௏ + 𝑄஻஺௓Éே =

𝑄௭ௗ௥௢௝ = 0,8 ∗ 7,5 + 2,3 + 2,1 = 10,4 𝑘𝑊

Navrhuji tepelné čerpadlo NIBE 2040-12

Tepelné čerpadlo bude instalováno s vnitřní systémovou jednotkou VVM500, která obsahuje
zabudovaný výměník teplé vody, cirkulační čerpadla, solární výměník, řídicí systém a
elektrickou topnou jednotku, která zajišťuje dodatečný výkon 9 kW.

6. Výpočet velikosti expanzní nádoby

𝑉௘௫ = 1,3 ∗ 𝑉଴ ∗ 𝑛 ∗
1

𝜂
[𝑙]

kde: Vex – objem expanzní tlakové nádoby [l]

V0– objem vody v celé otopné soustavě [l]

n – součinitel zvětšení objemu [-]

η – stupeň využití expanzní nádoby [-]

6.1. Objem vody v soustavě V0
Okruh vytápění: 60 l (viz příloha PR1)

Akumulační nádoba: 500 l

Okruh tepelného čerpadla: 100 l

Ostatní 50 l

Celkový objem vody v soustavě V0 = 710 l.

6.2. Součinitel zvětšení objemu n
tmax = 55 °C

n= 0,01413

6.3. Stupeň využití expanzní nádoby η

𝜂 =
𝑝௛,ௗ௢௩,஺ − 𝑝ௗ,ௗ௢௩,஺

𝑝௛,ௗ௢௩,஺
[−]

kde: η – stupeň využití expanzní nádoby [-]

ph,dov,A - nejvyšší dovolený absolutní tlak [300 Pa]

pd,dov,A - nejnižší dovolený absolutní tlak
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𝑝ௗ,ௗ௢௩,஺ = 1,1 ∗ 𝜌 ∗ 𝑔 ∗ ℎ ∗ 10ିଷ + 𝑝஻ [𝑃𝑎]

kde: ρ – hustota vody [1000 kg/m3]

g – tíhové zrychlení [9,81 m/s2]

h – výška vodního sloupce nad expanzní nádobou [9 m]

pB – barometrický tlak [100kPa]

𝑝ௗ,ௗ௢௩,஺ = 1,1 ∗ 1000 ∗ 9,81 ∗ 9 ∗ 10ିଷ + 100 = 197 𝑘𝑃𝑎

𝜂 =
300 − 197

300
= 0,343

𝑉௘௫ = 1,3 ∗ 710 ∗ 0,01413 ∗
1

0,343
= 37,986 𝑙

Navrhuji expanzní nádobu Regulus SL040 o objemu 40 litrů.

[2]

7. Hydraulika teplovodní otopné soustavy
Výpočet hydraulických vlastností navržené otopné soustavy byl proveden v programu
RAUCAD TechCon. Výstup z tohoto programu je uveden v příloze PR1.

Hydraulické vyvážení není součástí této práce.

8. Oběhová čerpadla
Oběhová čerpadla budou umístěna na jednotlivé větve okruhů, za rozdělovačem, viz

projektová dokumentace (PD). Oběhová čerpadla jsou navržena na základě tlakových ztrát

jednotlivých okruhů, které jsou převzaty z výstupu programu RAUCAD TechCon (viz.
příloha PR1).

8.1. Okruh 1
Průtok: 0,977 m3/h

Potřebný tlak: 18 035 Pa

DN: 32

Navržené čerpadlo: UPS 32-40 180

Pracovní bod čerpadla viz. příloha PK1.

8.2. Okruh 2
Průtok: 0, 768 m3/h

Potřebný tlak: 4 964 Pa

DN: 25

Navržené čerpadlo: ALPHA1 25-40 N 180
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Pracovní bod čerpadla viz. příloha PK1.

8.3. Okruh 3
Průtok: 0, 761 m3/h

Potřebný tlak: 3532 Pa

DN: 25

Navržené čerpadlo: ALPHA1 25-40 N 180

Pracovní bod čerpadla viz. příloha PK1.

8.4. Okruh 4
Průtok: 0,114 m3/h

Potřebný tlak: 1015 Pa

DN: 25

Navržené čerpadlo: ALPHA1 25-40 N 180

Pracovní bod čerpadla viz. příloha PK1.

8.5. Okruh 5
Průtok: 0,036 m3/h

Potřebný tlak: 986 Pa

DN: 17

Navržené čerpadlo: ALPHA1 25-40 N 180

Pracovní bod čerpadla viz. příloha PK1.

8.6. Okruh 6
Průtok: 0,149 m3/h

Potřebný tlak: 14387 Pa

DN: 17

Navržené čerpadlo: ALPHA1 25-40 N 180

Pracovní bod čerpadla viz. příloha PK1.

[3]

9. Závěr
Na základě tohoto návrhu a výstupu z programu RAUCAD TechCon, bude zhotovena

projektová dokumentace v rozsahu projektu pro provedení stavby, včetně technických zpráv.

Veškeré informace o systému vytápění jsou popsány v technických zprávách
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