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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání rodinného domu
Jméno autora: Martin Šťástka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá návrhem vytápění a větrání rodinného domu. V rámci bakalářské práce student zpracoval
studii vytápění a větrání rodinného domu pro více variant řešení. Součástí bakalářské práce je i projektová dokumentace
vytápění a větrání vícegeneračního rodinného domu. Práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plné šíři, nemám závažnější připomínky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zpracovával dvě části bakalářské práce – rešerši a projektovou dokumentaci vytápění a větrání rodinného domu.
V projektové dokumentaci mám drobnou připomínku ohledně způsobu větrání bazénové části. Návrh rovnotlakého větrání
pro bazénovou část je méně vhodným řešením. Student se v určité míře zabýval i vyhodnocením návratnosti jednotlivých
variant řešení. Je důležité si uvědomit všechny druhy nákladů, které vznikají před zahájením stavby i během života budovy.
Náklady pořizovací, provozní a náklady, které vznikají při běžném využívání budovy značně ovlivní i celkovou návratnost
stavby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné, technické i grafické úrovni. Z práce je vidět aktivní práce s
literaturou i znalost výpočetních programů. Student je schopen řešit problematiku v širších souvislostech, s využitím
podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této části nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z předložené práce je vidět aktivní přístup studenta při práci s literaturou i potřebnými výpočetními programy. V práci
nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tuto bakalářskou práci hodnotím kladně, práce nese již rysy určité profesní erudice a vykazuje projektovou zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována na velmi dobré technické a odborné úrovni.

Drobné dotazy jsou položeny v předchozím textu.

Otázky k obhajobě :

1) Jaký způsob větrání zvolíte pro větrání vnitřního rodinného bazénu a jaké jsou parametry vnitřního
prostředí bazénu? Jakým způsobem zajistíte, aby zvýšená vlhkost z bazénové části neprolínala do
obytné části rodinného domu?

2) Popište skladbu podlahového vytápění v prostoru bazénové části.
Jaká může být maximální teplota podlahy v prostoru vnitřního bazénu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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